
 در روزهایی که ما سرمان 
طاهره آشیانی

روزنامه نگار

گرم انتخابات ریاست جمهوری 
اســت و فعالان شبکه های 
اجتماعی به خصوص توییتر 
این  متمرکز شــده انــد روی 
انتخابات، فعالان افغانستانی این شبکه اجتماعی، 
هشتگ  کشتن هزاره ای ها را متوقف کنید در توییتر 
به روزرسانی می کنند و از ایرانی ها هم می خواهند با 
حمایت از این هشتگ، به هزاره ای های افغانستان 
کمک کنند تا دنیا صدایشان را بشنود که شاید کشتار 
این قوم در افغانستان خاتمه پیدا کند. قوم هزاره 
یکی از قدیمی ترین قوم های افغانستان اســت که 
مذهبشان شیعه بوده و نزدیک به دو قرن است که 
بیشترین کشته را در افغانستان داده اند. در همین 
، انفجارات مهیبی در مدرسه و بیمارستان  چند ماه اخیر
و دانشگاه باعث کشته شدن تعداد زیادی از زنان، 
کودکان و جوانان هزاره ای شد. حالا جوانان افغانستان 
چشم امید به شبکه های اجتماعی دوخته اند که شاید 
با داغ و ترند شدن این هشتگ، کشتن هزاره ای ها در 
افغانستان کمتر شود. هرچند محمدکاظم کاظمی، 
شاعر افغانستانی ساکن مشهد بر این باور است که 
کسی دلش به حال مــردم افغانستان و هزاره ای ها 
نمی سوزد و این هشتگ شاید نظرها را برای چند روزی 
به سمت این قوم جلب کند اما اراده جهانی و اراده 
ملی بــرای توقف کشتار شیعیان افغانستان وجود 
ندارد و این کشتار به سمت نسل کشی در حال حرکت 

است.

 خاوری های مشهد
من اولین بار هزاره ای ها را در مشهد دیدم 
در همسایگی خواهرم. خانواده ای که مردم 

محله به آنها می گفتند بربری! پدر خانواده کارگر 
کارخانه بود و مادر خیاط. دو دختر داشتند 

. دخترها همسن من و  و یک پسر
همین بــاب دوســتــی مــا را باز 

کرد و رفت و آمد. تابستان 
بود و مدارس تعطیل و 

دخترها کنار مادر خیاطی 
ــای  ــ ــد. زن ه ــردنـ ــی کـ مـ
نستند  ا می د محله 
آنها خیاط های خوبی 

هستند و سفارش آنها روزبه روز بیشتر می شد. دخترها 
. شاید  و مادر رنجیده از این که چرا به آنها می گویند بربر
به ایــن دلیل که چشمانشان کشیده بود. دخترها 
می گفتند ما بربر نیستیم، بربرها بازمانده قوم مغولند 
و ما افغانستانی هستیم و هزاره ای. هر دو دختر شاگرد 
ممتاز مدرسه بودند. آنها درس خواندند و به دانشگاه 
رفتند و درس طراحی لباس خواندند و از همان زمان 
تحصیل در مدرسه خیاط خانه ای دایر کردند و در کارشان 
موفق شدند و البته هرگز به افغانستان برنگشتند. 
سال های زیادی طول کشید تا به هزاره ای های مشهد 
دیگر نگفتند بربر و کم کم به آنها صفت خاوری دادند. 
باز هم جدایشان کردند، هرچند متولد مشهد بودند اما 
باز هم بهتر از بربر بود.کاظمی درباره خاوری های مشهد 
می گوید: »هزاره ای های افغانستان حدود 200سال قبل 
به دلیل ستمی که به آنها می شد مهاجرت به ایران 
به خصوص استان های شرقی و خراسان را آغاز کردند 
و برخی از آنها آنقدر قدیمی هستند که دیگر نمی توان 
آنها را افغانستانی دانست، آنها ایرانی های هزاره ای 

هستند و به خاوری شهرت دارند.«

ین اقوام افغانستان   یکی از قدیمی تر
کاظمی درباره قوم هزاره می گوید: »یکی از قدیمی ترین 
قوم های افغانستان هستند. زمانی که ترک ها به این 
کشور آمدند و با اقوام قدیمی تر افغانستان وصلت 
کردند، قوم هزاره هم شکل گرفت. شیعه هستند و 
فارسی زبان که فارسی را با لهجه خاص خود صحبت 
می کنند. همان گونه که در ایران مردم مناطق 
مختلف با لهجه خاص خود صحبت 
می کنند، هزاره ای های افغانستان هم 

لهجه خاص خود را دارند. از وقتی قوم هزاره شکل 
شیعه  افغانستان  در  حاکمیت  هیچ وقت  گرفت 
نبود، به همین دلیل هزاره ای ها مورد محبت یا توجه 
حاکمیت نبوده و هر کسی سرکار بوده بیشترین ستم 
را به ایــن قــوم کــرده و آنها را به حاشیه رانــده اســت. 
هزاره ای ها در مناطق کوهستانی و سردسیر که زمینی 
برای کشاورزی ندارد، زندگی می کنند و اگر به شهرها 
می آیند در حاشیه شهرها و مناطق کم برخوردار ساکن 
می شوند. قوم سختکوش و با استعدادی هستند 
و به همین دلیل هــزاره ای هــا در ایــران وقتی جذب 
بازار کار می شوند، بسیار کارآمدند حتی اگر کارهای 
خدماتی و کارگری باشد. بچه ها بسیار با استعدادند و 
باهوش و برای همین زمانی که وارد مدرسه و دانشگاه 
می شوند نمرات و رتبه های خوبی می گیرند. همین 
چند روز قبل خبری منتشر شد که یک دانشجوی 
افغانستانی رتبه یک المپیاد ریاضی در ایران را از آن 
خود کرده است. او هزاره ای است. یک دختر خانم هم 
چندی قبل رتبه علمی گرفته بود که او هم هزاره ای بود. 
سید حسن اشراق، استاد فلسفه یکی از معتبرترین 
دانشگاه های آمریکا هم متعلق به قوم هزاره است. 
آقای سرور دانش، معاون رئیس جمهوری افغانستان 
هم هــزاره ای اســت. هر هــزاره ای که توانسته درس 
به استعدادی  کند  راه پیدا  به دانشگاه  و  بخواند 

درخشان تبدیل شده است.«

 در وطن خویش غریب 
کاظمی می گوید: »هزاره ای ها در طول تاریخ به صورت 
مداوم برای ادامه بقا مجبور به مهاجرت از افغانستان 
بوده اند یا به ایران آمده اند یا به پاکستان رفته اند و 
شهر کویته پاکستان بیشترین مهاجر هزاره ای را دارد؛ 
البته در این شهر هم بمبگذاری های زیادی می شود و 
هزاره ای های زیادی کشته می شوند. حاکمانی که حکومت 
را به دست می گیرند پشتون و اهل تسنن هستند. 
حکومت بین خانواده ها و خاندان های مختلف می چرخد 
اما هرگز به شیعیان و هزاره ای ها نمی رسد. در این میان 
فقط امان ا... خان وقتی به حکومت رسید، کمی شرایط 
برای هزاره ای ها بهتر شد او تبعیض ها را کمتر کرد و 
سنت برده داری هزاره ای ها را لغو کرد اما زمانی که فوت 
ــاره شرایط به حال قبل برگشت. چند سالی  کرد دوب
است که شرایط برای این قوم بسیار بد شده و ترورها 
و بمبگذاری ها بیشتر برای کشتن هزاره ای هاست و 
تبدیل به نسل کشی شده است. مجامع جهانی هم 
در برابر این نسل کشی سکوت کرده اند چرا که حاکمان 
و گروه های تندروی افغانستانی در میان سیاستمداران 
جهان نفوذ دارند و اجازه نمی دهند صدای آنها را جهان 
بشنود یا در قبال محافظت از آنها حرکتی انجام دهد. 
هشتگی که در تویتتر راه اندازی شده شاید زیاد موثر 
نباشد یا نتوان اقدام جدی برای هزاره ای ها انجام داد 
اما همین که برای مدت اندکی نگاه ها را به سمت قوم 
ــت. هــزاره ای هــا  هـــزاره جلب کند بــاز هــم غنیمت اس
رسانه ای ندارند. رسانه ها معمولا دست حاکمان و 
قدرت حاکم است و مردمی که از طبیعی ترین حق حیات 
محرومند مسلما از رسانه سهمی ندارند. در بمبگذاری 
مکتب سیدالشهدا در بیمارستان زنان و در دانشگاه 
تعداد زیادی زن و بچه و نوجوان و جوان کشته شدند 
امــا تقریبا هیچ صدایی از هیچ کس در سراسر دنیا 
درنیامد. ما امیدواریم با کمک شبکه های اجتماعی و 
ترند شدن هشتگ »کشتن هزاره ای ها را متوقف کنید« 
صدای این مردم مظلوم به گوش جهان برسد. هر چند 
سال هاست دنیا چشم و گوشش را روی افغانستان 

بسته است و صدای مردم این کشور را نمی شنود.« 
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گفت وگو با محمدکاظم کاظمی، شاعر افغانستانی 
درباره نسل کشی قوم هزاره

 هیچ کس به فکر 
هزاره های افغان نیست

حکمای  از  حکیمی   

امید مهدی نژاد

طنزنویس

مخفی که ظاهری چون 
اشخاص عادی داشتند 
و بـــه طـــور مــخــفــیــانــه و 
زیرپوستی به هدایت و 
ارشــــــــــــــــــــــــاد مــــــــــــردم 
می پرداختند، از دره ای 
مــی گــذشــت. در پایین 
دره چوپان پیری را مشاهده کرد که گله را برای چرا 
به دره آورده و در سایه درختی لمیده و مشغول 
استراحت بود. حکیم نزد چوپان رفت و سلام کرد 
و اجازه گرفت و در کنارش نشست. چوپان نیز 
کیسه ناهار خود را باز کرد و به حکیم تعارف کرد 
و گفت: »غذا زیاد است و به هردوی مان می رسد.« 
حکیم وقتی دید غذا زیاد است با چوپان هم سفره 
تش گذاشت و هردو  شد و چوپان ناهار را روی آ
تش نشستند. حکیم خود را به آن راه زد و  دور آ
بــه چــوپــان گفت: »بــه نظر تــو خــدا وجــود دارد؟« 
چوپان گفت: »بلی.« حکیم گفت: »کو؟« چوپان 
گفت: »همه چیز که دیدنی نیست.« حکیم خود 
را بیشتر به آن راه زد و گفت: »اگر آن طور که حکما 
می گویند خدا وجود داشته باشد، ما باید قبول 
کنیم که آزاد نیستیم و مسؤول هیچ کدام از اعمال  
خود هم نیستیم، زیرا او قادر مطلق است و اکنون 
و گذشته و آینده را می شناسد و دیگر ما کاره ای 
نیستیم.« در این لحظه چوپان زیر آواز زد و پژواک 
آوازش در همه جای دره پیچید. سپس ناگهان 
آوازش را قطع کرد و شروع به ناسزا گفتن به همه چیز 
و همه کس و یَک یَک شان کرد و در پایان گفت: 
»خــدا شــاهــده. « صــدای فریادها و فحش های 
چوپان نیز در کوه ها پیچید و تبدیل به پژواک 
شد و به سوی آن دو بازگشت. پس از آن که صداها 
تمام شد، چوپان رو به حکیم کرد و گفت: »زندگی 
گاهی  آ مانند همین دره اســت، کــوه هــا علم و 
پروردگارند و آوای انسان، سرنوشت اوست. ما 
آزادیم آواز بخوانیم یا فحش های ناجور بدهیم 
اما باید بدانیم هر کار که می کنیم به درگاه خداوند 
می رسد و به همان شکل به سوی ما برمی گردد.« 
شگفت زده  چوپان  معرفت  عمق  از  که  حکیم 
شده بود، پرسید: »تو کیستی؟ « چوپان گفت: 
»من هم مثل خودت از حکمای مخفی هستم که 
در پوشش چوپان به ارائه حکمت های مختلف 
می پردازم.« در این لحظه غذا گرم شد و دو حکیم 
با هم غذا خوردند و به ادامه بحث ها و تبادل نظرهای 

حکمی پرداختند. 
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امروز در تاریخ:

پرده برداری از مجسمه فردوسی در تهران 

)1338 ش( 

 تحریم هر گونه ارتباط با رژیم صهیونیستی از 

جانب امام خمینی )1346 ش(

 حمله سربازان پهلوی به مدرسه فیضیه و 

کشتار طلاب و فضلای قم )1354 ش(

 اعلام ملی شدن بانک ها با تصویب شورای 

انقلاب )1358 ش(

بخشــنده باش و اســرافکار مبــاش و میانه رو 
باش و سختگیر مباش.

نهج البلاغه حکمت 33:  

ــی  ــ ــ ــ ــدی عرفاتـ ــ ــ ــ ــؤول: مهـ ــ ــ ــ ــر مسـ ــ ــ ــ ــلامی ایران   مدیـ ــ ــ ــ ــوری اسـ ــ ــ ــ ــیمای جمهـ ــ ــ ــ ــازمان صداوسـ ــ ــ ــ ــاز : سـ ــ ــ ــ ــران    صاحب امتیـ ــ ــ ــ ــح ایـــ ــ ــ ــ ــاعی صبـ ــ ــ ــ ــی، اجتمـــ ــ ــ ــ ــامه فرهنگـ ــ ــ ــ  روزنـــ

میلیون ها رأی دهنده در انتظار انتخابات 
مردم کشورمان فردا برای خلق حماسه ای دیگر و جلوه ای پرشکوه از جمهوریت 
نظام اسلامی به پای صندوق های رای می روند تا انتخابات سالم را به پرونده 

زرین و پرافتخار مشارکت واقعی خود بیفزایند.
برای مردم پیش از آن که رئیس جمهوری منتخب مهم باشد سلامت انتخابات 
اهمیت دارد. موسوی لاری، وزیر کشور درباره شمارش آرا گفت:شمارش دستی 
انجام می شود و امیدواریم در کمتر از 24ساعت پس از پایان مهلت اخذ رأی 
نتایج هشتمین دوره انتخابات ریاست جمهوری اعلام شود. ) صفحات یک و دو (

آغاز به کار خبرگزاری مهر 
سایت مهر از ابتدای پاییز سال80 به منظور انعکاس اخبار هنری ایران در 
ج کشور راه انــدازی می شود.سید علی میرفتاح، مدیر شرکت  داخل و خار
مطبوعاتی سوره حوزه هنری گفت: این خبرگزاری از سه سال قبل با مشاوره 
اســتــادان فن طراحی شد امــا به طــور مشخص در 12 آبــان78 درخواست 
راه انـــدازی آن به وزارت ارشــاد تحویل داده شــده است.با راه انـــدازی این 
خبرگزاری در پاییز امسال، افراد می توانند با مراجعه به آن از آخرین اخبار 

فرهنگی و هنری مطلع شوند. ) صفحه 16(

مهدی نصیری طلا گرفت 
در دومــیــن روز از رقــابــت هــای کشتی فرنگی  
قهرمانی آسیا در مغولستان، تیم ملی کشتی 
فرنگی ایران در چهار وزن نخست به یک مدال طلا 
و سه مدال نقره دست یافت. در وزن 54کیلوگرم 

حسن رنگرز مدال نقره گرفت و در وزن 63کیلوگرم 
مهدی نصیری توانست کشتی گیری از قزاقستان 
را مغلوب کــرده و برنده مــدال طلا شــود.در وزن 
76کیلوگرم مرعشیان در کشتی نهایی در مصاف 

با حریف ژاپنی اسیر فن کمر شد و مدال نقره گرفت. ) صفحه 15(

هشدار نسبت به ذخیره آب تهران 
معاون وزیر نیرو در امور آب اعلام کرد: هنوز نگرانی های جدی برای تأمین آب مورد نیاز 
برخی شهرهای کشور از جمله تهران وجود دارد و چنانچه صرفه جویی قابل ملاحظه ای 
در مصرف آب صورت نگیرد برای تامین آب مورد نیاز این شهرها با محدودیت آبی 
روبه رو خواهیم شد.ذخیره آب 25 سد بزرگ ایران در پایان اردیبهشت امسال به 
11میلیاردو700میلیون مترمکعب رسید.ورودی آب به 25سد بزرگ کشور در پایان 
اردیبهشت سال جاری 728 مترمکعب بر ثانیه رسید که نسبت به مدت مشابه سال 

قبل 10درصد رشد داشت.) صفحه 4 (

بازگشت آنتونی کویین به مکزیک 
پیکر بی جان آنتونی کویین به مکزیک 
منتقل می شود.این بازیگر قبل از مرگ 
وصیت کرده جسد او را به شمال مکزیک، 
ببرند.نزدیکان  شــده،  متولد  کــه  جایی 
آرزوی دیرینه  این بازیگر می گویند این 

و همیشگی کویین بود که راهی مکزیک 
شود.سال قبل این بازیگر در سفری که به 
مکزیک کرد به شدت تحت تاثیر محیط قرار 
گرفت.این دومین و آخرین باری بود که آنتونی 

کویین به سرزمین مادری خود سفر کرد و چهار روز در آنجا ماند.آنتونی کویین، 
بازیگر سرشناس سینما سه روز قبل در 86 سالگی در آمریکا درگذشت.مراسم 

ویژه ای از سوی خانواده اش در آمریکا برای او برگزار خواهد شد. ) صفحه 3 (

 مقطع 
حساس کنونی

حکیم مخفی
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بادبادک بازی  که ادامه پیدا نکرد 
کاظمی می گوید: رمان بادبادک باز را چندین سال قبل خالد حسینی نوشت؛ رمانی که 
شخصیت اصلی آن کودکی هزاره ای بود که در زندگی با ستم های زیادی روبه رو شده بود. 
این کودک نماد قوم هزاره است. ظلمی که به او می شود و طبقه کارگری و فرودستی 
که کودک در آن بزرگ شده و مجبور می شود ستم ها و کمبودهای زیادی را تحمل 
کند. بادبادک باز یکی از موفق ترین رمان هایی بود که چهره پردرد قوم هزاره را به 
تصویر کشید و بعد از آن دیگر هیچ اثر ادبی نتواست مثل بادبادک باز جریان سازی 
 کند اما این جریان هم زود به فراموشی سپرده شد و ادامه پیدا نکرد و قوم هزاره

باز هم بی کس و تنها به حال خود رها شد.
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پــس از طــی پنج مرحله 

محمدتقی 
حاجی موسی

روزنامه نگار

قبلی حالا شما به درجه ای 
زمـــیـــنـــه  در  ــان  ــ ــ ــرف ــ ــ ع از 
ریاست جمهوری رسیده اید 
که یک کاندیدای بالقوه برای 
تــــمــــام قــــــــرون و اعـــصـــار 
به حساب می آیید و از این 
پس باید روش خود را تغییر 
داده و پس از تثبیت جایگاه نامزدی به افزایش 
آرای تان بپردازید که خیلی هم سخت نیست و 

ما بهتان می گوییم چکار کنید.
اسرار را هویدا کنید: مردم ما عاشق رمز و راز هستند 
و دوست دارند یکهو خبری در مورد شما منتشر 
شود که هیچ کس نمی داند. یا در بهترین حالت، 
یکی از اقوام درجه یک بیاید و یک رازی درباره شما 
فاش کند. آن وقت ما همه به شما رای می دهیم. 
مثلا پسرتان بگوید » بابا همیشه عادت دارد در 
خانه زیرشلواری راه راه بپوشد و چایش را با مویز 
بخورد« این جمله معجزه می کند چرا که ما معمولا 
در خانه با لباس اسکی تردد می کنیم و چای مان را 
هم با خاویار سرو می کنیم. نکته مهم اما این که 
از »بــابــا« استفاده کنید نه  در جمله تان حتما 
»بابام«. این جوری خیلی خاص تر به چشم می آیید.

: یک روزهــایــی هست که  حاشیه بیا منو بگیر
هیچ کس به شما محل نمی گذارد و فکر خاصی 
بــه ذهــن تــان نمی رسد. در ایــن حالت بهترین 
کار این است شما بروید تو حاشیه. یعنی مثلا 
فیلم انتخاباتی تان را که سر جمع دو میلیون و 
500 خرجش شده، نیم ساعت دیر برسانید به 
تلویزیون و بعد اعلام کنید، فیلم انتخاباتی من را 
سانسور کردند. یا یک چیزی بگذارید توی فیلم تان 
که سینماهای فنلاند هم آن را پخش نمی کنند یا 
نهایتا تماشایش برای افراد زیر 95سال و دارای 
قوه باصره ممنوع اســت. با این روش شما به 
صــدر اخبار می آیید و همه به مظلومیت شما 

. پی می برند و برو که رفتیم پاستور
کــاری به بقیه نداشته باشید: ایــن مــورد دقیقا 
برعکس مورد بالاست و در مناظرات انتخاباتی 
قطعا جواب می دهد. وقتی همه دارند در مناظرات 
همدیگر را رنــده می کنند و با تانک از روی هم 
ــورهــا و عــوامــل  رد مـــی شـــونـــد، شــمــا بــه پــروژکــت
پشت صحنه توجه کنید و وقتی نوبت تان رسید، 
حرف خودتان را بزنید و هفت هشت تا نمودار 
هم بگیرید دست تان که همه دارند صعود می کنند 
و معلوم نیست آن بالا دنبال چه هستند ولی 
خب به شما کمک می کنند بی توجه به دنیا و 
مافیها و البته مافیا جلوه کنید و صددرصد برنده 

رقابت ها شوید. 

چگونه رئیس جمهوری شویم؟

قسمت ششم

خاص باشید، ماست باشید


